2. Respondeo secundò: non tamen ibi esse Curiam Romanam, ubi est Papa cum solis iis domesticis, vel etiam Officialibus, cumque ipsa contradictarum audiencia, ut Vitalin. in Clem. ne Romani. de elect. n. 2. & 3. sed ubi est cum sacro Cardinalium senatu, atque ita cum ipsa sede in terra maiestate sua representata. Lott. n. 8. & 9. sicque sumitur Curia non pro ipso loco, in quo senatus cogitur, sed pro ipso senatu, cuius quia princeps est membrum nobilius seu caput juxta l. jus senatorum. c. de dignit. is in eo, seu in Curia sumpta pro senatu, & non alibi, dicitur habere sedem suam regiam. Lott. n. 6. & absque eo senatus esse non potest; quemadmodum dum Cardinales in unum coemunt ob defensionem persona principis, ueniente Papa, Congregationem simplicem, non vero dicuntur habere senatum, seu consistorium. Lott. n. 7. citans Paleot. de sacro consil. consult. p. 5. q. 3. Hinc

3. Respondeo tertio: Curiam Romanam separari

rari quidem posse ab urbe Romana, non tamen ab ipsa sede Apostolica, neque sedem ab ipsa Curia, ita ut sicut Curia Romana ibi censetur esse, ubi est sedes, ita sedes dicatur esse, ubi est Curia, & pro curia Romana sive ponatur sedes Apostolica. Lott. n. 10. citans Gemin. in c. præsentि, de prab. in 6. n. 4. Jo. And. in c. 2. tit. eod. in 6. Gl. in caput statutum. de prab. in 6. notab. 2. atque ita male à Barb., reprehendi Covar. dum in præct. qq. q. 4. n. 10. censuit sedem Apostolicam non intelligi, ubi est Papa simpliciter, sed ubi est Papa cum suis consiliariis, id est, cum sacro senatu. Lott. n. 11. hinc infero, &

4. Respondeo quartò: idem esse vacare in Curia, & vacare apud sedem; seu eandem esse vacationem in curia, quæ apud sedem. Lott. n. 14. cit. Gl. in c. statutum. notab. 1. Simonet. de reservat. q. 30. n. 2. Mando. ad reg. 5. q. 1. n. 16. contra Gomes. ad reg. de triennal. q. 31. Covarr. in præct. q. 36. (etsi is ibidem quoque dicat contrarium esse opinionem communiorum) Gonz. loc. cit. n. 49. & Rotam in una Cordub. Capellania. 25. Octobr. 1596. quos citat Lott. n. 15. & quibus adhæret Castrrop. tr. 13. de benef. d. 2. p. 16. n. 2. sentientes omnem vacationem apud sedem dici vacationem in Curia, sed non contra. Sic namque etiam c. 2. de prab. in 6. textus eandem, quam prius dixerat vacationem apud sedem, postmodum vocat vacationem in Curia, ut etiam observat Jo. Andr. loc. cit. apud Lott. n. 17. Minus autem rectè dicitur ab adverfariis, eam solum vacationem, quæ contingit per obitum in Curia, vel in alio loco intra duas diætas (intellige legales, quarum una continet 20. leucas, ut Gl. in c. præsentि, de prab. in 6. seu 20. millaria juxta l. vicena millia. ff. si quis cautionib. Castrrop. loc. cir.) dici propriè vacationem apud sedem; omnem autem aliam vacationem in Curia, quæ non sit per obitum, impracticè dici vacationem apud sedem. Ex eo namque non diversificantur haec duo: vacare in curia, & vacare apud sedem; sed solum diversificantur ipsæ vacationes, seu modi vacandi in curia, nempe per obitum & aliter, tendentes ad diversimodas reservaciones. Lott. n. 18. sed & minus bene opponitur: sede Apostolica vacante esse adhuc existentiam ipsius sedis, & consequenter vacationem apud illam, & tamen non dari Curiam deficiente personâ principis: nam mortuo Papa non moritur, vel extinguitur jus principis, sed illud remanet vivum, nempe quoad radicem in sacro senatu; quoad autoritatem verò in ipso Christo. Lott. n. 21. & 22. Minus etiam bene opponitur, sedem ab Urbe moveri non posse, ut ipse Lott. dixerat p. 1. q. ult. & tamen moveri posse ab Urbe Curiam. Sedes namque Apostolica alia est spiritualis & immobilis, de qua intelligitur, quod creditur sedem Romanam seu Ecclesiam Romanam esse Ecclesiarum omnium magistrum: alia visibilis & transferibilis, nimirum sedes & thronus Principis, quem is in senatu, tanquam ejus caput habet, secundum dicta ad initium hujus q. Lott. n. 24. apud quem numeris sequentibus fuse tractatum vide, an ex qualibet vacatione in Curia, vel apud sedem emergat reservatio; & num, & qualiter omnis reservatio emergens ex vacatione in Curia, vel apud sedem dicatur clausa in corpore juris, de quo nos infra p. 3.

Questio 174. Ad quem sede Papali vacante spectet collatio parochialium reservato-

rum alias Papæ ex eo, quod vacant in mensa Pontificio?

1. R Espondeo primò: per concordata Germania ibidem Episcopi, aliquique Collatores providerunt de beneficiis omnibus, quæ sede Papali vacante vacare contigerit, & ad eorum alias collationem propriè spectant. Pirrh. ad tit. de prab. n. 347. citans Chockier in reg. 2. Cancellarie n. 9.

2. Respondeo secundò: vacante sede Papali etiam absolute & ubique cessare omnem reservacionem mensum, ita ut Episcopi (id est de aliis collatoribus) possint liberè conferre omnia beneficia vacantia in omnibus mensibus, idque donec novus Pontifex fuerit electus, isque regulas Cancellariae denudò publicarunt, quod facere solet postridie sua electionis. Pirrh. ibid. n. 354. citans Chockier, in reg. 8. n. 18. Garc. p. 5. c. 1. n. 643. His consentit Corrad. l. 3. c. 6. n. 57. ubi ait provisio ne factam ab Ordinario de beneficiis sede Apostolica vacante in quolibet mensa vacantibus validam esse, nisi ipsa beneficia sint alias affecta, & num. 58. ubi expresse: parochiales Ecclesias in mensibus reservatis vacantes sede Papali vacante validè conferri possunt per Ordinarium, testaturq; pluribus exemplis (utpote quæ sunt de parochiis etiā extra Curiam vacantibus in mense Pontificio, & huic alias tantum reservatis) passim sic practicari approbat Dataria Apostolica, & variorum Pontificium Auditoribus; quin & ipso Clem. VIII. etiā forte ad hoc male applicer textum c. si Apostolica. de prab. in 6. utpote qui non loquitur, nisi de parochiis vacantibus in Curia, & vel hinc unicè alias in quounque mense vacant reservatis, ad quæ tantum liberat ab hac reservatione, quæ resultat ob vacationem in Curia. de Luc. de benef. d. 24. n. 5. citans Barb. in collectan. ad c. si Apostolica. in fine. Gafp. de Perufio de reserv. q. 5. Garc. p. 5. c. 1. n. 103. contra Zerol. in præct. p. 1. V. beneficium. §. 3. Gonz. ad reg. 8. §. 5. præom. n. 137. Pax Jord. de benef. l. 10. tit. 2. n. 57. (quibus reipscis consentire videtur Corrad. loc. cit. ut patet ex exemplis ab eo adductis) credentes dictam decretalem intelligendam generaliter & indefinitè in quibuscumque parochialium vacationibus, sive in Curia sive extra curiam, sive sede Papali vacante, sive plenâ vacante; sive reservata ob mensum Pontificium, in quo vacant, sive ob vacationem in curia, sive ob aliam affectionem: unde etiam negat de Luc. in genere beneficium (ad eoque & parochiale) quod vacavit in mense Papali, Pontifice adhuc vivente manxit impropositum, ob mortem Papæ supervenientem, posse per Ordinarium conferri eadem sede adhuc vacante (secùs si vacare cœpisset in mense pontificio Pontifice mortuo, seu sede vacante) eò quod beneficium semel reservatum vel affectum sit & maneat tale eadēm sedis vacatione durante, ita ut Ordinarius in ejus provisione se ingerere nequeat; quamvis per mortem Papæ exipient regulæ Cancellariae reservatoria, quibus fuerat reservatum, citatque pro hoc Anchar. conf. 138. n. 3. Gemin. conf. q. 3. n. 16. Gonz. cit. §. 5. præom. n. 85. Rotam decis. 12. de præbendis in novis.

Questio 175. Quæ sit praxis impetrandi parochiale reservatam Pontifici, seu cuius collatio spectet ad Pontificem, qui de ea providerit Oratori prævia Ordinarii attestatione

*Vicariis, Parochiis.*

*Vicariis de illius idoneitate, cuius uttefati formulas vide apud Corrad. l. 3. c. 5. n. 1.*

2. Respondeo primò: dum verè parochialis est habitu & actu, id exprimendum in supplica (cujus pariter vide formulam *ibid.*) dicendo: *cum Ecclesia Parochialis* (neque enim idem erit dicere: *cum Ecclesia curata*; quia et si omnis parochialis sit curata, non tamen omnis curata est parochialis, juxta dicta suprà) absque expressione tamen qualitatis curæ, cum qualitas parochialis necessariò implicet curam (quamvis dum cura animarum exercetur per parochum in Cathedrali, quæ simul parochialis est, necessariò dicendum sit; *cum beneficium cathedralis Ecclesia. N. que etiam parochialis existit &c.*) sicut habere stylum Dataria & Cancellaria, testatus Corrad. loc. cit. n. 4. atque ita etiam in quibuscunq; imperatrationibus beneficiorum, quibus cura animarum incumbit, hujus curæ incumbentis necessariò faciendam esse mentionem, cautum est regula 57. *Cancell. juxta expressum textum c. cum illis. de prob. in 6. seculis tamen, ubi est cura tantum jurisdictionalis;* non enim tunc vitiatur imperatio per non expressionem illius. v.g. si impetraretur Archidiaconatus, non expressâ ab oratore curâ fori contentiosi; cum eam de jure habeat, & quod de jure certum est, expressione non egeat. c. 1. & c. ad hac. de off. Archid. Felin. in c. super literis. de rescript. n. 8. apud Corrad. loc. cit.

2. Secundò: dum Ecclesia est solum habitu parochialis, non est opus in ejus imperatione facere mentionem de curâ (utpote quam quis propriè habere dicitur secundum Abb. in cap. duum. de elect. notab. 6. & Decimum, in c. ad aures. de rescript. n. 6. ad quem pro administratione Sacramentorum parochiani coguntur accedere, & ipse ea ex necessitate administrare; qualis non est, ubi Ecclesia Parochianis destitutur) Corr. loc. cit. n. 6. & 7. citans Felin. in c. postulati. de rescript. nu. 1. habent enim & regulantur istiusmodi parochiales juxta hodiernam Dataria, Cancellaria & Rotz praxin, ut beneficia simplicia teste Corrad. num. 6. unde & compatibilis sunt cum aliis beneficiis personalem residentiam requirentibus, vel etiam cum aliis curatis habitu & actu simul. Corrad. n. 7. citans Gl. in c. licer. de elect. in 6. Bursat. cons. 152. Marcum. Anton. variarum resol. l. 1. resol. 53. n. 4. Hojed. de incompat. benef. p. 7. c. 13. n. 58. & in similibus ex mente Cancellaria locum non habet c. de multa. c. in cunctis. c. sicut canon. de electione. de quibus vide Corr. n. 8. Neque in iis locum habet decretum Trid. sess. 24. c. 12. quo præcipitur, ut provisi de quocunque beneficio habente curam animarum intra 2. menses à die adeptæ possessionis emitant professionem fidei, & jurent in manibus Episcopi, se mansuros in obedientia Romana Ecclesia; id enim intelligitur tantum de cura actuali. Corrad. sub n. 9. Quin etiam gratia non est obreptitia, si in supplica narratum fuit Ecclesiam esse sine cura. Felin. loc. cit. apud Corrad. n. 7. maximè, cum per annos plures caruit parochianis, & verisimiliter nulla spes est, ut Ecclesia talis parochialis ad actum revocetur. Garc. p. 5. c. 3. n. III. apud Corrad. loc. cit. (in quo casu locum non habet declaratio Gregorii XIII. declarantis Parochiale tantum habitu habentem curam comprehendendi verbis c. de multa. de prob. sed solum in casu, ubi probabilis spes est recuperationis actu. Garc. loc. cit. num. 121. apud Corrad. num. 9.) & multò maximè, si lapsi essent anni 40, sine parochianis; tunc enim status beneficii effet immutatus, & beneficium erit simplex juxta c. cum beneficio. de prob. in 6. Paris. de resq. l. 10. q. 2. n. 87. apud Corrad. sub n. 9. Ind in hoc casu dici potest: *cum simplex beneficium;* & absque eo, quod necesse sit dicere: *parochialis habitu,* & non actu, quamvis tamen & in hoc casu contrarium requirant Dataria & Cancellaria teste Corrad. sub n. 9. nimirum in supplica Papæ porrigena debere exprimi, quod Ecclesia sit parochialis habitu, & non actu, licet enim habeatur tanquam simplex, non tamen secundum Datariam Apostolicam amittit nomen parochialis. Gonz. gl. 6. nu. 89. & licet nunc sit beneficium simplex, potest tamen dari recuperatio actu, si revertantur parochiani; in quo casu tenebitur ejus Rector mox promoveri. Corrad. n. 9. cum per redditum parochianorum ipsa Ecclesia recuperet statum suum pristinum quasi jure postliminis. Mareschot. variat. resol. l. 2. c. 95. num. 2. nisi interim Ordinarius illi subtraxerit limites, eosdem alteri parochia attribuendo. Corrad. ibid. citans Hest. in c. quia non nulli. de clericis non resq. & Lott. l. 1. q. 20. num. 153. unde in supplica dici non poterit: *cum perpetuum simplex beneficium;* sed dici debet: *cum parochialis Ecclesia habitu, non tamen actu.*

3. Tertiò: si spes est probabilis, Ecclesiam tam recuperaturam actu per reversionem parochianorum (v.g. in casu, ubi causa recensis parochianorum fuit incursum latronum; quia adhibito huic malo per superiores remedio, probabile est, parochianos in pariam & locum suum reddituros) & facta non fuit mentio curæ in supplica, gratia est subreptitia. Corrad. sub n. 9. testans sic resolutum in una Firmiana parochialis. 16. Decemb. 1558. multoque magis, si narratum fuit, esse beneficium sine cura. Corrad. ibid. citans Garc. p. 5. c. 3. n. 112. Rebuff. &c. Felin. in c. postulati. Card. &c. sed & Dataria & Cancellaria ob spem reductionis de habitu ad actum nunquam dispensat ad unum curatum habitu, & alterum actu. Corrad. ibid. Porro hic dicta de Ecclesia qualitate & statu narrando in supplica juxta adhibitas distinctiones locum quoque habeat circa similes Ecclesiæ jam obtentas, nimirum in Ordine ad imperrandum aliud beneficium habendum unà cum illis. Corrad. sub n. 9.

4. Respondeo secundò: exprimendum quoque in supplica nomen sancti, sub cuius invocatione est parochia, sicut etiam servatur de quocunque alio beneficio, nisi illud curatum esset intus Ecclesiam Cathedralem; nimirum dum incumberet cura ipsi cathedrali; tunc enim necessaria non est ista expressio nominis sancti invocationis ipsius Cathedralis simul parochialis; ut etiam id necesse non est, quando parochialis in aliquo loco est unica: tunc enim sufficit dicere: *cum parochialis Ecclesia loci seu oppidi N. ac ita, etiamsi ipsa parochialis fuerit matrix illius loci.* Corrad. loc. cit. num. 15.

5. Respondeo tertio: exprimendum quoque modum Vacationis, ut si vacaverit per obitum; sed quia hoc commune omni beneficio, hac de re alibi. Vide tantisper (qualiter nimirum id ipsum exprimendum) apud Corr. num. 16. & seq.

\* \* \*

Quæstio

## Cap. III. De Capellaniis,

**Quæstio 176.** Sub qua formula impetretur à séde Apostolica parochialis vacans, ob non servatam formam in ejus provisione prescriptam servari à Trid. & Pio V.

**R**espondeo: Etsi non prohibeatur, quin & consultius forte sit; non tamen opus est in supplicatione Papæ porrigidè exprimere distinctè ac præcisè causam, propter quam, vel in quo forma dicta servata non fuerit, sed sufficit Pontificem in genere intellexisse istius formæ non observantiam, ut usus Datariæ habet. Corrad. loc. cit. quin etiam n. 28. exhibet istiusmodi supplicia formulare. Requiritur tamen postmodum coram judice Executore verificare defectum prædicta formæ, qui primo & ad amissum erit verificandus per impetrantem. Corrad. cit. num. 28. citans pro hac re decis. plures rotæ. Anchæ. conf. 254. n. 3. Innoc. in c. super his. de accus. &c. alios cit. à Paris. de refgn. l. II. q. 14. num. 9.

**Quæstio 177.** Num Ecclesiæ parochiali non unita constitui possit Parochus amovibilititer?

**R**espondeo negativè, etiam non obstante consuetudine quæcumque contraria. Corrad. l. 3. c. 9. n. 39. citans Gonz. gl. 5. §. 6. n. 60. & ab hoc relatam S. Congreg. declarationem ad cit. c. 18. Trid. sess. 24. ubi lic declaratum fuit in præsentatione communictatis alicujus, elegantis consuetudinem amovendi Rectorem; testaturq; ipse Corrad. n. 41. à Cardinal. conc. Trid. interpretibus sic responsum Cardinali Caraffæ Atchi Episc. Neapolit. 11. Aug. 1618. ut in parochiali Ecclesia S. Petri & Pauli nationis Græcorum ab ejusdem nationis hominibus nominetur parochus ad eorum numerum amovibilis, nullatenus ab Amplitudine Vestra illustriss. est permittendum, &c. Quin etiam videatur id verum, non obstante fundatione fundatoris laici sic statuens; Nam in hoc, quod fundator non possit constitueri, ut Rector præsentetur amovibilis ad nutum Patroni, teste Gonz. loc. cit. n. 6. inclinavit Rota in una Toletana juris nominandi, de 29. Novembr. 1585. coram Blancheto; in parochialibus enim Ecclesiæ difficile admitti consuevit (vel etiam, ut ait Corrad. l. 3. c. 1. n. 1. non debet admitti) manualitas; èd quod sicut matrimonium carnale ad tempus non contrahitur, ita nec spirituale. Corrad. loc. cit. n. 36. & 39. Nihilominus eti si de jure communii status beneficij curati sit status perpetuitatis, non manualitatis; ut Aegid. decif. 203. Abb. in c. constitutus. de elect. n. 2. apud Corr. n. 41. posse tamen hunc statu mutari 40. annis complectis cum possessione, & statu manualitatis, insinuat Corrad. ibid. citans c. cum de beneficio. de prob. in 6. Franc. Gemin. prob. ibidem. Porro qualiter parochia unita Monasterio, Collegio, alterius beneficio provideri possint per Vicarios non perpetuos, vide supra c. 2. q. 26 item C. de Luc. ad Trid. d. 9. n. 1.

**Quæstio 178.** Num parochialis vacans, donec de illius Rectore provideatur, hodieum adhuc possit interim ab Ordinario alicui dari in Commendam, nempe usque ad 6. mensis, juxta c. nemo deinceps. de elect. in 6. c. commissa. eod. tit. & c. quanto de divortio, in quibus duobus posterioribus cap. dicuntur, quod Episcopus non possit commen-

dam talem factam ad 6. mensis prorogare iterum ad alios 6. menses, ne inde fiat fraus?

**R**espondeo negativè: supra dicta enim iura hodieum correcta sunt per Trid. ut ipsa S. Congregatio declaravit his verbis: commendæ, que ad 6. mensis in Ecclesiæ curatis fieri poterant ab Ordinariis juxta c. nemo. de elect. in 6. amplius post Trid. locum non habent, cum debeat in iis deputari Vicarius ad formam c. 18. sess. 24. Corr. l. 3. c. 3. n. 20. Garc. p. 4. c. 4. n. 15. quin & specialiter non poterit Parochialis dari in commendam illi, qui per examen magis idoneus judicatus fuerit & electus; interim, dum is bullas à Papa obtineat, uti nec is confitui potest tantisper in ea Vicarius; siquidem habitâ notitiâ vacantis Parochiæ mox debet in ea constitui Vicarius, adeoque non exspectandum tempus, quo dignior nominetur isti Ecclesiæ præficiendus. Garc. p. 9. c. 2. n. 21. & 22. citans pro hoc declarationem apertam Cardinal. de anno 1593. ad Episcop. Placent. quam se in forma authentica vidisse testatur.

**Quæstio 179.** Quæ sit forma provisioris Ecclesiæ parochialium non unitarum monasterio, Collegio, &c.

**R**espondeo, hanc formam fuse præscribi à Trident. sess. 24. c. 18. quam dein ampliavit, seu magis declaravit Pius V. const. 47. sub decreto annuali provisioris, ubi dicta forma servata non est. Hujus formæ compendiosam expositionem & elucidationem dat C. de Luc. de Paroch. d. 37. per totum, qui eam amicorum suorum alicui proviso de Episcopatu instructionis loco submisit, dictorumque ibi breve compendium repetit ad Trid. d. 32. n. 2. his ferè verbis: Forma igitur est, ut secundâ vacatione in quounque demum mense five Papali & reservato, five Ordinario nullâ habiti temporis distinctione, vel etiam ratione præsentis; vel non præsentis; realis vel personalis affectionis alicujus Apostolicæ illico Ordinarius aut ejus Vicarius generalis Vicarium provisionalem, qui sacramenta ministrer, aliisque functiones parochiales peragat, donec provisio sequatur, cum honesta congrua constitutat. Dein quando Episcopo opportunum videbitur infra 6. vel respectivè 4. mensis concursum indicat mediante affixo in Ecclesia parochiali, aliisque locis consuetis desuper edicto, in quo statuto termino decem dierum (aut plurimum, modò non excedatur terminus dierum 20. prohibetur enim Episcopus in constit. Pii V. terminum ultra alios 10. dies prorogare) invitentur pro certo loco, die, horâ concurrere volentes ad subendum examen coram Ordinario aut ejus Vicario, ab Examinatoribus synodalibus, hoc est, in ultima diœcesana synodo (intellige verâ & formalis, quæ est Congregatio legitima, quam facit Episcopus cum Clericis sibi subjectis in sua diœcesi, ad tractandum de his, quæ cura parochiali incumbunt, & spectant ad reformationem, & bonum regimen Episcopatus. Henr. Bottæus de synodo Episc. p. 1. n. 3. & 5. apud Garc. p. 9. c. 2. n. 6. non verò ea, quæ forte ad hunc solum effectum nominandi Examinateores synodales fuisset congregata. Garc. ibid. n. 68.) ad hoc deputatis (ex quorum numero ad examinandum pro concursu ab Episcopo feligi & designari non possunt pauciores quam tres) absque mixtura seu interventu aliorum non synodalium, hoc est, una examinantium ferentiumque votum deci-

decisivum super approbatione, vel reprobatione examinatorum, ita ut sic formaliter interveniente, vel uno non synodali (secus est de interveniente solum materialiter, verbi gratia, pro assistentia Episcopi absque examine, & qualiter frequens praxis docet, quod ipso Episcopo presidente, interveniat quoque ejus Vicarius generalis, ac etiam Cancellarius, aliique officiales vel familiares; quin & interventum hunc, nam dum ab iis ad maiorem aliquam Episcopi satisfactionem flunt interrogations aliqua examinandis, & peracto quoque examine eorum judicium in forma discursiva, vel consultiva profertur, prodeesse potius experientia sua testatur de Luca ad Trid. d. 32. n. 13. ad occursum nimis aliquando collusionibus & machinationibus examinatorum etiam hi audeant tam facile reprobare, quos constat se bene gestisse) vietetur accus, vide & hoc punctum fusè roboratum à Corr. l. 3. c. 3. à n. 32. Habito examine super literatura (cujus examini varius est stylus pro examinatorum arbitrio, laudabiliore & frequentiori Card. de Luc. de paroch. d. 32. n. 18. dicit illum, ut singuli separati interrogentur super iisdem) & inquisitione ac ponderatione super vita, moribus, prudentia, aliisque muneri parochiali congruis referendum Episcopo, quos dignos seu idoneos apponent, quos indignos reprobent, ut ex iis, qui cum majora suffragiorum parte inter candidatos seu approbatos fuerint adscripti, Episcopus illum præligat, quem magis idoneum credit; ac deum ubi ad ejus liberam provisionem collatio spectat, faciat illam præelecto; ubi vero spectat ad Papā ex reservationis alteriusve affectionis causā, testimoniales literas det præelecto ad obtinendam in vicarum provisionem Apostolicam; veletiam, ubi provisio ad alium inferiorem spectat, similes literas ad hunc directas concedat præelecto, ita ut provisio ad dictum prælectum restrinatur. Ita ferè citatus C. de Luca. Advertit circa hac Lef. l. 2. c. 34. n. 85. multa ex his passim non esse recepta; quamvis merito omnia recipi deberent, unde ibi irrita non sunt collationes, non facta secundum hanc formam. Advertendum etiam est ad ipsa postrema verba cit. c. 18. Trident. licebit etiam synodo provinciali, si que in supra dictis circa examinationis formam addenda, remittendaque esse censeretur, providere. Atque cum ex his constet provisionis parochialium formam confistere, potissimum in concursu rite instituendo pro majore dictorum elucidatione.

*Quæstio 180. An nominatio & vocatio plurium ad examen sit de forma concursus, ita ut si de uno tantum facta sit quantumcumque idoneo, concursus sit nullus?*

R<sup>E</sup>spondeo affirmativè: requiri enim pluralitas tem pro forma, satis indicant verba illius Concilii: Idoneos Clericos nominet. Lott. loc. cit. n. 52. ubiunque autem pluralitas pro forma requiritur, nunquam resolvitur in singularitatem; juxta Tiraq. ad l. si unquam, l. de revocat. donat. num. 252. & Bald. l. 5. consil. 403. n. 3. unde etiam ut Lott. n. 56. si ex pluribus oppositoribus unus tantum fuerit examinatus, & approbatos, concursus redditur suspectus juxta decr. 1148. n. 5. apud Seraph. Porro si plures se opposuerint & descripti sint, omnes debere examinari, vel saltem ad examen singulariter vocari, ait Lott. n. 54. eò quod ubi est certus, vel

certi oppositores, non sufficit vocatio per edictum, sed exigitur singularis vocatio.

*Quæstio 181. An necessarium, & de forma per edictum publicum fieri vocationem omnium, quoniam examinari volunt?*

R<sup>E</sup>spondeo: hanc vocationem per edictum publicum esse in arbitrio Episcopi aut synodi provincialis pro more regionis. Lott. l. 2. q. 31. n. 46. & 47. Garc. p. 9. c. 2. n. 36. & seq. contra Zerol. in praxi Ep. p. 1. V. paroch. §. 2. d. 2. & Zechum de rep. Eccl. c. 28. de paroch. num. 6. putantes edictum publicum esse de forma ex constit. Pii V. cum tamen dicat Conc. cit. c. 18. expressè: Episcopus vero, qui jus patronatus habet, intra 10. dies vel aliud tempus ab Episcopo prescribendum, idoneos aliquos Clericos coram deputandis examinatoribus nominet: liberum tamen sit etiam aliis, qui aliquos ad id aptos noverint, eorum nomina deferre &c. Et dein subditur: ethi Episcopo aut synodo provinciali videbitur magis expedire per edictum publicum vocentur, qui volunt examinari, &c. Unde jam liberum est Episcopo absque tali edicto nominatos a se vel ab aliis delatos singulariter vocare; & haec est vis dicta clausula: si videbitur. Menoch. de arbit. l. 1. q. 8. n. 2. porro, si synodus provincialis ita statuit, servandum est, & vocatio facienda per edictum publicum. Garc. n. 36. & sic habet declaratio S. Congreg. apud illum ibidem n. 37.

*Quæstio 182. Quinam in specie ad concursum admittendi, aut ab eo excludendi?*

1. R<sup>E</sup>spondeo primò: Episcopus admittere nequit ad concursum habendum pro parochialibus vacantibus per resignationem factam in manibus suis, consanguineos, affines vel familiares, tam suos aliorumque collatorum, quam resignantis, idque vi Bullæ Pii V. editæ super resignatione beneficiorū: sic habet declaratio S. Congr. quam vide apud Corr. cit. l. 3. c. 4. n. 10. Et Garc. c. 20. n. 207. contrarium est, dum parochiæ vacant per obitum; sive vacent in mense Ordinario sive Apostolico. Garc. loc. cit. n. 212. Corr. loc. cit. n. 11. citans quoque desuper Rotæ decisionem, ac testans, se videlicet desuper literas Card. Lancillotti tunc præfecti S. Congreg.

2. Respondeo secundò: Rector Ecclesiæ aliqui pars parochialis, aut alterius beneficii curati de jure non impeditur, quo minus possit admitti ad concursum pro altera parochia vacante; nec est in potestate Episcopi illum non admittere. Lamb. p. 1. l. 2. q. 7. a. 5. Garc. p. 9. c. 2. n. 207. Corrad. loc. cit. n. 12. citantes pro hoc clarâ S. Congreg. declaracionem. Quin etiam valere non videtur constitutio synodi Diœcesana vel provincialis, quâ statuereatur, ne habens beneficium curatum, admittatur ad concursum pro alio curato intra 3. vel 4. annos Corrad. ibid. Garc. n. 209.

3. Respondeo tertio: qui elapsò termino edicti re adhuc integrâ, hoc est, examine pro concursu nondum habito, comparet, petitq; admitti ad examen, potest & debet admitti. Corr. l. 3. c. 4. n. 23. Garc. n. 206. citatque uterque claram desuper declaracionem S. Congreg. manu Card. Matthæi subscriptam, quâ adductâ, idem resolvit Rotæ in una Calguritana portionis 22. Aprilis anno 1602. coram Ortenbergo apud Garc. additque insuper rationem; quod nimurum

mirum id æquitas & favor Ecclesiæ suadere videatur, cuius interest, plures oppositores concurrere: quā ratione etiam eliditur ratio in contrarium petitā à jure, quōd videtur jam quā situm oppositoribus intra tempus præfixum jam descriptis, ne post præfixi temporis lapsū describantur amplius alii; nam cūm principaliter agitur de utilitate Ecclesiæ, hac est attendenda. Corr. & Garc. II. cit. Sed neque terminus præfigitur, ut postea nequeat alii admitti, sed ut sciat, non esse amplius exceptandum. AA. iidem. Idem resolvit Rota in una Firmitana parochialis 6. Martii 1592. coram Pamphilo, in qua non solum agebatur de potestate, sed & necessitate admissionis: ubi etiam dicitur non obstat consilium 3. Oldradi, eō quod is agat ibi de accusatione & oppositione criminum vel objectuum, quā statutum hominum respiciunt, ideoque lapsū temporis à judice prefixi omnibus viā claudit, ut amplius audiri non debeant. Garc. loc. cit. neque etiam in provisionibus beneficiorum edictum circumducitur, sicuti in judicialibus. ut Gl. in cap. Ecclesia de elect. & alii apud Riccium in præf. fori Eccl. decisi. 423. Porro tener responsio, etiam si (ut quandoque fit) additum non fuit in edito, quod etiam illius termino elapsū possint admitti, qui volunt. Corrad. & Garc. ibid. Item etiam si oppositores five denominati ab Episcopo descripti jam intra tempus præfixum contradicunt, & de novo comparrens docere nequeat de impedimento & ignorantia. Gonz. ad reg. 8. gl. 9. §. 1. apud Corrad.

*Quæstio 183. Quid circa terminum prohabendo concursu statuendum vel prorogandum possint, vel non possint Episcopi?*

1. Respondeo primò: quamvis tam productio, quam restrictio hujus termini videatur à Trident. relicta Episcopis arbitraria vi istorum verborum: vel aliud tempus ab Episcopo præscribendum: nihilominus per subsequentem Pii V. constitutionem productio istius termini constringitur 20 diebus, ut dictum, ita ut si ultra 20. dies extendatur, concursus habitus post 20. dies ab edito sit nullus propter decretum irritans dictæ constitutionis. Lott. I. 2. q. 31. n. 41. testans sic sèpissimè respondum in Rota.

2. Respondeo secundò: quamvis terminum sèmel constitutum Episcopus prorogare non teneatur Corr. I. 3. c. 3. n. 28. citans Barb. id tamen poterit, non tantum sèmel, sed & plures, donec compleatur totum spatium 20. dierum: non enim consumitur facultas prorogandi per unicum actum. Lott. I. 2. q. 31. n. 42. Quod si tamen Episcopus prægeret terminum 10. dierum, & pateretur illum prorsus elabi, Lott. n. 44. ait, se credere, non posse tunc concursus ab eo alium præfigi terminum; eō quōd constitutio illa Piana concedat facultatem prorogandi, non autem noviter statuendi; prorogatio autem non fiat de termino elapsū, sed de eo, qui adhuc durat, iuxta I. sed est manente. ff. de precar. & Tiraq. de retract. convent. §. I. gl. 7. sub n. 24.

3. Respondeo tertio: quod si nemo comparuerit intra præfixum terminum, non prohibetur Episcopus edita renovare toties, quoties ei videbitur durante termino 6. mensium ei competente ad providendum, eō quōd tunc nemini præjudicet. de Luc. ad Trid. d. 32. n. 29.

4. Respondeo quartò: de cetero intra hujusmodi terminum, seu currente adhuc tantum, & non-

dum elapsō, fieri nequit examen, ita ut si feciū factum, concursus, factaq; in eo approbatio, & secura provisio sit nulla; eō quōd expectatio lapsū termini sit de forma & substantia, sic decisum à Rota referens Corrad. n. 24. recitat desuper ex Barb. declar. S. Congr. Cellaret tamen hæc nullitas, sustineturq; (quæ ex hoc ipso convalescens examen, nullo deinceps intra eum terminum comparent ad concurrendum. Corrad. n. 25. Lott. n. 50. & 51. citans Lamb. de jurep. I. 2. p. 2. q. 6. a. 25. num. 1. Calder. cons. 1. de elect.

*Quæstio 184. Intra quot dies ab elapsō termino præfixo in edito, necesse sit fieri examen concursus.*

R Epondeo: cūm hac de re nihil determinarit Trident. videtur id reliquā arbitrio Episcopi, cui si ita videbitur, poterit juxta Corr. I. 3. c. 4. n. 25. id differre ad 3. 4. vel sex dies, cūm per hanc dilatationem cura animarum non patiatur detrimentum; supponitur namque pro vium Ecclesiæ parochiali idoneo Vicario.

*Quæstio 185. Quid faciendum, ubi intra præfixum terminum nemo, vel unicus tantum ad concursum comparuerit: quid ubi ex oppositoribus descriptis aliqui non comparuerint ad examen in die pro examine & concursu deputato, neque etiam se excusent? Quid ubi edito sèmel proposito nullus comparet, vel ex oppositoribus nemo reperiatur idoneus?*

1. Respondeo ad primum: tunc posse Episcopum liberè conferre parochiam, veletiam, dum collatio spectat ad inferiorem collatorem, liberè eligere illum ab inferiori collatore providendum. C. Luc. ad Trid. d. 32. n. 35. Posse etiam (& hoc laudabiliter) de novo edita proponere, cūm vel sic nemini, nisi sibi ipsi, libertariique sua, quam per istam non comparantium acquilivit, præjudicet. C. Luc. ibid. n. 28.

2. Respondeo ad secundum casum: in eo opus non esse editum aliud proponere, aut propositum prorogare (vel ut habent verba declarat. S. Congreg. apud Garc. cit. p. 9. c. 2. n. 215. non esse proponendum aliud editum) sed illum, qui comparuit, examinandum, & idoneus si repertus fuerit, eidem beneficium esse conferendum, nisi qui descripti sunt, excusent se, legitimo impedimento detinere, quō minus valeant ad concurredum accedere: tunc enim poterit Episcopus legitimè terminum prorogare. ita fere S. Congreg. Prosp. de S. August. ad summam Bullarii Quaranta V. parochialium benef. collatio. apud Garc. loc. cit. & Corrad. cit. I. 3. c. 4. num. 24.

3. Respondeo ad tertium: et si concilium præcipiat, ut omnes adscripti examinentur, subsistero nihilominus, si v. g. duo solum ex 4. adscriptis comparentes examinati & idonei reperti fuerint, cūm dicta Concilia verba subintelligant: quatenus veniant ad examen: esset enim alias in potestate umius adscripti volentis venire die ipso pro examine concursus indicto impediare, ne ulterius procederetur. ita fere his verbis S. Congregatio apud Garc. n. 217.

4. Respondeo ad quartum & quintum casum: eadem S. Congregatio super cit. fape c. 18. seff. 24.

*Trid. binis inter alias (quas quoque legere est apud Garc. n. 219. & 220.) declarationibus. Prima sic habet: beneficia curata, quorum reditus adeo exigui sunt (specificatur hæc tenuitas in alia ejusdem congregationis declaratione. ad cit. c. 18. nempe fructus non excedentes 24. ducatos auri de camera) ut ea nullus idoneus requirat (vel hinc nullus compareat) vel comparent in concurso presbyteri, ita rudes, ut neque vulgarem linguam calleant, Sanctiss. D. N. (scil. Gregor. XIII.) ex sententia Congregationis dixit (potius quam ut permittantur diu vacare) esse conferenda illis, quos inter omnes majoris literatura esse cognoverit Episcopus, eosdemque amplius eruditur curabit; ubi vero ob Dominos temporales, vel aliam justam causam concursus non esset liber, & fructus parochiali essent pinguis, dicit, ponendos Vicarios, donec conferri possint magis idoneis servata formâ Trid. Secunda declaratio sic habet: Si Episcopus semele editum proposuit per concursum, & ex multis examinatis nullus repertus sit idoneus, licet Concilium non videatur necessario requirere editum per concursum, fuit tamen tutius judicatum aliud editum proponi, ut supra, & si nemo comparuerit idoneus, tunc alicui prævio examine sine concursu beneficium conferatur.*

*Quæstio 186. Circa numerum examinitorum synodalium, quot eorum esse debeant?*

**R**espondeo: in synodo constitui possunt plures, non tamen nimis multi, v.g. plures quam 20. Corrad. l. 3. c. 3. n. 29. citans Barb.) ad minimum autem 6. constituti debent, ita ut si pauciores deputati sint, non solum hujusmodi deputatio, sed & deinceps examen concursus habitum, etiam ab eorum tribus vel quatuor, sit nullum, quia vel hoc ipso factum contra formam à Tridentino prescriptam. Corrad. ibidem. Garc. p. 9. c. 2. n. 66. Quin etiam licet Examinatores maneat, donec in subseqüente synodo deputentur novi, etiamsi hæc synodus ultra annum differatur. Garc. n. 73. (neque enim pro forma requiriatur, ut Examinatores singulis annis deputentur in synodo, modò post annum maneat saltem 6. Garc. n. 75. hoc ipso tamen, quo interea tot moriuntur, vel alio commigrant, ut non maneat amplius numerus senarii, aliorum quoque superstitum munus exspirat. Corrad. loc. cit. n. 35. citans pro hoc Barb. & claram S. Congreg. declarationem. Proinde non solum eligendi in synodo alii loco mortuorum, sed etiam de novo eligendi illi, qui supererant, vel alii loco illorum. Garc. n. 74. ubi etiam indicare videtur, satis esse, quod qui supererant, relinquantur, non sufficiendo alios in illorum locum, uti videntur relinquiri, si solum in locum mortuorum sufficiantur alii.

*Quæstio 187. Quid igitur faciendum, ubi intra annum à celebrata synodo mortui, vel alio commigrarint omnes 6. illi examinatores, aut eorum aliqui; interea vero vacet parochia aliqua per concursum conferenda intra eundem annum?*

**R**espondeo: in primo casu posse Episcopum per seipsum absque celebratione synodi, adhibito tamen consensu Capituli, depicare alios Examinatores, non tamen pauciores quam sex, & ex iis dein eligere tres ad minimum ad examen concursus secum perficiendum. Cor-

P. Leuren. Fori Benef. Pars I.

rad. lo. cit. sub n. 35. Lott. l. 2. q. 31. n. 71. Relaxatur enim rigor juris, ubi ob impossibilitatem (qualem in dicto casu facit necessitas illa præcisa, seu cui alter opportunè succurri non potest, dum ex una parte collatio parochiæ moram non patitur; ex altera vero Episcopus non teneatur, ut Lott. n. 72. vel etiam non possit intra eundem annum bis habere synodus, ut Garc. n. 71. & Corrad. n. 35. & etiam tantisper, donec synodus habeatur, alium examinatorem synodalem substituere nequeat, ut habet S. Congreg. apud Garc. n. 81.) servari non potest, & ubi forma exacta impleri nequit, sufficit actum fieri eo modo, quo potest. Tiraq. de legibus connub. gl. 16. n. 6. Paris. l. 7. q. 5. n. 19. apud Garc. num. 71. ac per consequens jam non servata formâ illâ alias per Trid. præscriptâ, quoad assumendos Examinateores nouis ex iis, qui in synodo ab Episcopo electi, & ab eadem synodo approbati, nō vitiat secutum examen. Corrad. loc. cit. Paris. l.c. n. 17. allegans alios. Illud nihilominus vi decreti Clem. 8. quod per modum responsi & rescripti datum Episcopo Civitatensis recitant Corrad. loc. cit. Leo in thes. fori Eccl. p. 2. c. 3. n. 25. Massob. in praxi habendi concursum requisito. 12. d. 3. servandum Episcopo, ut Examinateores illos desumat ex antiquis examinatoribus synodalibus, sive qui in anterioribus aliquando synodis fuere deputati Examinateores, si supersint; & si non supersint, amplius sex eorum, sumat quotquot eorum superfluit, addendo illis de novo tot alios, ut numerus senarius compleatur; & si nulli ex illis antiquis supersint, omnes novos assumat. Porro si post annum à celebrata synodo defectus est Examinatorum synodale, id jam imputabitur Episcopo, agerque is jam formaliter contra formam à Tridentino decretam, & consequenter irritus erit concursus, cum elapsò anno à celebrata synodo, Episcopus mox possit & debet habere novam synodum, & in ea constituere Examinateores. Lott. cit. q. 31. n. 73. Garc. loc. cit. n. 92. Corrad. loc. cit. citans Barb. de potest. Episc. in addit. ad alleg. 60. n. 49. proceditque idipsum, etiamsi elapsò anno isto Episcopus novus primò advenisset, cum tempus, nimirum annus, habendi synodum non currat à die obtenti Episcopatus, sed habita ultimò synodi. Corrad. ibid. Garc. n. 93. Unde jam, licet Examinateores semel deputati in synodo, quamdiu eorum adhuc supersint 6. maneat, munusque suum exercere possint, donec synodus alia celebretur, et si hæc ultra annos aliquot differatur, contra quod præcipit Tridentinum, Corrad. loc. cit. si tamen deficiente eorum numero senario elapsò anno, Episcopus assumat reliquos de novo redintegrando, etiam dictum numerum per subrogationem aliorum novorum, abique habitâ nova synodo, in qua isti confirmati, & hi de novo deputati, concursus foret nullus. Corrad. loc. cit. citans Barb. verū tamē dicta Episcopi culpa & negligientia nullum prejudicium creat patronis laicis Ecclesiastri parochialium, præsentatisq; ab ipsis legitime, quoad jus ad rem perlegitimum præsentationem iis quæsum, dum hi examinati per Examinateores non synodales instituti sunt: et si enim, ut haberet resolutio Rotæ in una Casalenſi parochialis 9. Novembr. 1597. coram Seraph. quam vide apud Garc. n. 95. & Corrad. loc. cit. invalida sit talis institutio ob non servatam formam Trid. præsentatio tamen valida fuit, præsentatōque verè quæsum jus ad parochiam; quod ipsum censetur ei præservatum per clausulan: modo non sit alterius jus

*jus quæstum.* sed neque præsentatio talis annullatur per constitutum. Pii V. utpote quæ non loquitur de patribus præsentantibus, sed de provisione facta ab Episcopis alibique inferioribus, ac proinde Rota talem præsentatum instituit servatis servandis per Clem. Auditor. de re script. ut ait Garc. n. 95. ex sententia DD. in c. i confirmationes. de elect. in 6. Neq; obstat, quod talis præsentatus institutus ab Ordinario sine examine facto ab Examinatoribus synodalibus se ingesserit in administrationem ante validam institutionem, & si inciderit in poenas. c. avaricie, de elect. in 6. quia cum esset in possessione vigore institutionis Ordinarii, cessat poena cit. cap. tum ratione bona fide, tum quia in materia penali qualibet causa colorata excusat. Decius consil. 452. n. 12. & Gloss. in c. fin. de elect. in 6.

2. Respondeo nunc ad secundum: quamvis si ex 6. Examinatoribus aliqui intra annum mortui aut alias absentes sint, totam facultatem examinandi unâ cum Episcopo & Vicario (Garcias habet: vel Vicario) spectabit ad superstites eo anno durante, etiam si tantum unus superest. Corrad. loc. cit. n. 34. Garc. loc. cit. n. 69. qui etiam ait id conforme Concilio. Elapsus tamen isto anno, cum, qui super sunt infra numerum scenario juxta dicta quæst. preced. non sint amplius synodales Examinatores, fieri legitimè examen non poterit, nisi in nova synodo, seu Examinatores novi deputentur, five ii omnes sint novi, five partim sint ex iis, qui jam olim fuerunt Examinatores. Sequitur ex dictis respons. preced. Estque contra Lott. cit. q. 31. n. 84. ubi ait: si adhuc supersunt tres ex deputatis in priore synodo examinatoribus, etiam anno elapsu à priore synodo, cum his habendo examen videri satisfactum formâ præscriptâ à Concil. Tridentino.

*Quæstio 188. Quid in dictis casibus possit capitulum sede Episcopali vacante?*

1. Respondeo posse capitulum seu ejusdem Vicarium sede Episcopali vacante, dum post annum elapsum ab ultima synodo habitâ adhuc remanent 6. Examinatores in ultima synodo deputati, legitimè habere concursum cum illorum tribus. Neque etiam teneri post dictum annum elapsum habere synodus (uti ad id vi Tridentini tenetur Episcopus) si hanc habere non potest, nisi pro casu necessitatibus, cui aliter prævideri nequit, ut vult Lott. cit. quæst. 31. & 83. siquidem non est necessitas talis habendi synodus in ordine ad deputandos Examinatores pro habendo concursu, si hunc, existentibus eorum adhuc sex, cum eorum tribus habere potest.

2. Respondeo secundo: si vero elapsu anno isto non amplius extant dictorum Examinatorum sex, legitimè habere concursum nequit, nisi prius in synodo ad hoc congregata, 6. constituerit Examinatores, quia in hoc casu, cum ex una parte non extant amplius Examinatores synodales (ii enim qui forte adhuc supersunt, non sunt iam amplius hoc ipso Examinatores synodales juxta dicta paulo ante ad questionem) ex altera parte capitulum potestatem habeat celebrandi synodus (ut absolute docet Garc. loc. cit. n. 64. & docere videntur plerique, qui tenent synodus dioecesanam cogere, esse de Lege jurisdictionis Pavin. de off. & potestate Capituli sede vacante p. 1. q. 7. n. 3. Henr. Bottæ. de synodo Episcopali p. 1. q. 4. n. 40. apud Lott. n. 77. aut certè si non ad effectum decernendi statuen-

dique generaliter & universaliter super statu diœcesis, saltem pro casu necessitatis alicujus præcisæ occurrentis, & in specie deputandorum hic & nunc necessariò Examinatorum synodalium, ut Lott. loc. cit. à n. 80.) imputabitur jam ipsi Capitulo, ageturque ab eo formaliter contra formam à Trid. præscriptam, adeoq; nulliter, si non illico curaverit convocati synodum, vel ex hac præcisè causa deputandi novos Examinatores, ut Lott. n. 84. (a quo tamen ita hoc postremo dissentit Garc. juxta relata ex eo supra, quod censeat necesse deligi legitimos Examinatores in synodo formalis & vera, quam ait non esse illam ex dicta solùm causa congregatam) & in ea Examinatores delegerit. Est quoque in tantum responsio nostra contra Lorentium, in quantum is loc. cit. tenet, si ex antiquis Examinatoribus etiam post elapsum annum à celebrata ultimâ synodo superfluerint adhuc tres, posse cum iis solis legitime adhuc haberi examen concursus.

*Quæstio 189. An, & qualiter præstatio jūramenti, quæ Examinatoribus injungitur vi verborum Tridentini cit. c. 18. iurentq; omnes ad sancta Dei Evangelia, se quacunq; affectione postpositâ fideliter manus suum executuros, &c. cum attachu Evangeliorum, sit de forma, ita ut si omitatur, examen & concursus per eos habitus sit omnino nullus?*

1. Respondeo ad primum affirmativè. Card. de Luc. de paro. b. d. 3. n. 4. Garc. p. 9. c. 2. n. 354. Lott. l. 2. q. 31. n. 92. Corrad. l. 3. c. 4. n. 26. conformiter ad plures S. Congreg. declarations.

2. Respondeo secundo: hoc juramentum præstari folere publicè in synodo, dum mox, ut electi & denuntiati Examinatores præsentes, singuli à Magistro ceremoniarum vocati & deduci in manibus Episcopi illud emittunt. Corrad. loc. cit. apud quem, uti & apud Garc. loc. cit. n. 357. vide hujus juramenti formulam. Lott. num. 95. dicto loco & tempore præstandum illud probat ex eo, quod Concilium immediate post requisitas in Examinatoribus qualitates illud adjicat, adeoque sicut illæ sunt executienda in ipso deputationis actu, ita eodem tempore præstandum juramentum, virtute copulae, sub qua est continuata oratio. Garc. verò n. 356. censet id expedire quidem, non tamen esse necessarium. idem tenet Corrad. loc. cit. nimis tempus, quo præstari debeat, non esse de forma, sufficeret ut præstetur, antequam fiat concursus, etiam extra synodum, & in manibus Notariorum, per cuius attestacionem illud probari sufficit, cum consilium solum dicat: Examinatores jurent.

3. Respondeo tertio præstandum juramentum illud tactis Evangelii, ita ut hoc non facto, non servetur forma Concilii. Garc. num. 358.

4. Respondeo quarto sufficere juramentum illud semel & generaliter de fideliter exercendo munere Examinatoris esse præstitum, & opus non esse, ut præstetur in quolibet concursu. Card. Luc. ad Trid. d. 32. n. 8. Lott. n. 94. Garc. n. 359.

*Quæstio*

*Questio 190. An ad formam adeoque ad valorem concursus spectet, Episcopum aut ejus Vicarium interesse examini?*

**R**Espondeo affirmativè; ait enim Concil. ex-minentur ab Episcopo, sive eo impedito ab ejus Vicario, quod idem dicendum, et si collatio spectet ad alios etiam exemptos. Lott. l. 2. q. 31. n. 57. insinuat tamen Card. de Luc. ad Trid. d. 32. n. 12. concursum haberi posse coram alio praesidente ad id ab Episcopo deputato. Sed neque per Concilii verba tollitur, quò minus coram seu à Vicario haberet possit examen concursus, etiam Episcopo non impedito; posita namque sunt admonitionis causæ, & ad insinuandum, convenire, ut ab Episcopo ipso non impedito habeatur concursus & examen. Garc. p. 9. c. 2. n. 119. Non tamen potest Vicarius absque speciali mandato facere ipsam collationem parochialis judicato & electo magis idoneo Garc. p. 5. c. 8. n. 109.

*Questio 191. Qualiter peracto examine referre debeant Examinatores?*

**R**Espondeo primò: debere illos simpliciter referre qui sint idonei; non verò quis ex examinatis sit magis vel minus idoneus; majoris enim vel minoris idoneitatis astimatio, non fecus ac ipsum eligere ex idoneis magis idoneū ad Episcopū vel ejus Vicarium spectat. Lott. cit. q. 31. n. 98. referens sic decisum à Rota in Barcīn. paroch. 29. Novemb. 1613, Garc. p. 9. c. 2. n. 112. dicens hanc sententiam esse certam ex Conc. & declar. S. Congreg. contra Ledesim. tr. 7. c. 1. concil. 7. difficult. 13. qui etiū fateatur sententiam nostram probabilem, probabilius tamen ait esse, Examinatores ex officio, & sub gravissimo peccato teneri non solum dignos, sed etiam digniores nominare. Item contra Navar. apud eundem Garc. qui dicit teneri ad hoc Examinatores ex justitia commutativa. ubi tamen notandum ex Garc. n. 114, quod dum AA. alii uti Zech. de rep. Eccl. c. 28. de paroch. n. 7. simpliciter dicunt, Examinatorum esse renunciare, qui magis sint idonei, intelligere magis idoneos respectu eorum, quinon sint idonei. rationem quoque subdit Lott. n. 101. & 102. quòd major idoneitas constare possit ex aliis, quam ex literatura, circa quæ cùm canones plurimum deferant iudicio Ordinarii, utpote quæ ei magis nota esse possunt, ex quo gregis cura & indagatio præficiendorum ad eum pertinet, cura discernendi habiliorem ipsi sit relinquenda. Ait nihilominus n. 99. se nona credere, vitiandum ex eo examen ipsamque relationem, si fiat de uno tanquam magis idoneo, cùm, quia superlativum perpetuo supponit positum, adquæ ubi unus dicitur magis idoneus, ibi alii quoque dicuntur idonei, videatur hac in parte satisfactum Trid. ex eo, quòd Episcopus non propterea arctetur in hoc sequi judicium Examinatorum, sicque responsum testatur in una Nicensi parochialis 19. Martii 1628. coram Durano. Addit etiam Garc. n. 110. & seq. posse tamen Examinatores, privatim præsertim Episcopo petente, renunciare, quis ex indicatis idoneis sit magis idoneus: Et nisi Episcopo de hoc conserter, poterit, & debebit s. privatim informare de hoc ab Examinatoribus. Quin & si in hoc casu nolit scire, quis sit dignior, sed solum qui sint digni, peccare Episcopum mortaliter, censem Medina & Lud. Lopez, apud Garc. loc. cit.

P. Leuren, Feri Benef. Tom. I.

2. Neque opponas contra responsonem nostram, quòd si Examinatores juridicè non nominent digniorem, sed solum dignos, nunquam posse esse locum appellationi à relatione Examinatorum tanquam irrationali judicio, quæ tamen appellatio conceditur ut in Ripana parochialis 23. Jan. 1608. coram Pamphilo apud Lott. n. 102. sed neque constare posse, quòd Episcopus elegerit dignum, digniore præterito. Nam ad primum dico, gravamen non deduci ex eo, quòd Examinatores renuntiant cooperatorum æquè vel non æquè dignos, sed quia vel renuntiarunt idoneos, qui idonei non erant, vel è contra non idoneos, qui idonei erant, ita ut defectus examinis & vitium hujusmodi relationis semper influat in ipsam prælectionem Episcopi. Lott. loc. cit. Ad secundum dico non debere de hoc constare ex Actis prima instantiæ, neque ex examine habito coram Episcopo, sed ex examine faciendo coram judice appellationis, ejusque Examinatoribus, ut dicitur in constitutione Pii V. Garc. n. 113.

3. Respondeo secundò: debere relationem fieri ab omnibus Examinatoribus, non autem ab aliquibus tantum, juxta quod dicitur de sententia plurium, quibus causa comissa est. c. prudentiam de officio deleg. Gl. ibid. V. circa formam datam, apud Lott. n. 104. & seq.

4. Respondeo tertio: debere collegialiter in eodem ipso loco & actu, nimurum mox à peracto examine proferri vota, sive scripto sive ore tenus pro diversis locorum stylis. C. de Luc. ad Trid. d. 32. n. 9. ita ut non attendantur vota, quæ in diverso loco vel tempore singulariter præstantur juxta regulam, quam in electionibus aliquique actibus collegiativis habemus Luc. ibid. n. 11.

\* 5. Respondeo quartò: licet Concilium non expresserit, an vota Examinatorum palam, an secretò fieri debeant; magis tamen expedit, ut palam inter se sua vota conferant, dein Notario jubeant, ut in actis simpliciter scribat Titulum approbatum idoneum, Cajuna vero reprobatum. sic habet S. Congregatio ad cit. c. 18. Trid. apud Garc. n. 107.

*Questio 192. De quibus disquirere, & de quibus peracto examine referre debeant Examinatores?*

**R**espondeo ad primum in hoc examine dis-quirendum est Examinatoribus, non simpliciter tantum de doctrina; mandatur enim etiam ipsis Examinatoribus à Concilio excusso aliarum qualitatum, puta morum, prudentia &c. adeoq; inquisitio ab illis facienda super omnimoda idoneitate, evadente alias concursu nullo. Lott. cit. q. 31. n. 97. sic responsum referens à Rota in Barcīn. parochialis. 29. Novemb. 1613, coram Buratto, eti. n. 101. insinuat officium Examinatorum esse, impensis agere de literatura; eò quòd major Episcopo incumbat cura, & supponatur notitia ceterorum.

2. Respondeo ad secundum primò: ab Examinatoribus debere fieri relationem de omnibus reperitis idoneis, & non de eo tantum, qui ipsis videtur magis idoneus, constar ex verbis Concilii: renuntiantur, quotquot idonei judicari.

3. Secundò debet fieri relationem, non tantum de literatura seu scientia, sed etiam de moribus, doctrina, prudentia aliquique rebus ad vacante Ecclesiā gubernandam opportunis; nam hoc quoque habent verba Concilii cit. c. 18. ita ut

si fecerint relationem solum quoad literaturam, relinquendo reliqua Episcopo, etiam si hic ita velit, imprimis juxta Garc. cit. c. 2. n. 106. peccent mortaliter, quia non implent suum officium, dein etiam ipsa provisio parochialis subsecuta sit nulla, cum Concilium clare loquatur, dicens contrarium & dans formam cum dicto irritante. Garc. p. 6. c. 2. n. 239. & seq. ubi ait, proinde non valere quod dictum in una Casalen. parochialis 2. Martii 1584. coram Robustino, sed tenendum à Rota refutum in Casalen. paroch. Anno 1586. coram eodem Robustino, censet tamen Lott. cit. q. 31. num. 107. & seq. opus non esse explicare singula singulatim, sed sufficere implicitam relationem per universalem, vel saltem indefinitam orationem, veluti si enunciatur tales idonei, cum hoc sensu intelligatur facta relatio respectu omnium necessariorum & requisitorum de jure, argumento c. super inordinata, de prob. ac proinde etiam de moribus, atate &c. restatur Lott. sic resolutum ex mente S. Congreg. à Rota in Albigan. concursus 28. Aprilis 1614. coram Cavaliero. Nihilominus ut addit Lott. n. 110. Generalis relatio contraheretur propter specificationem aliquorum ex praedictis, ita ut tunc quoad alia posse videri facta relatio negative, seu non idoneitatis, ac proinde Examinatores sic perperam referendo non fecisse officium suum. Porro reperiatur forma prescripta per Clem. VIII. sub dato 8. Aprilis 1596. tam respectu parochialium quam simplicium, nimirum ut teneantur Examinatores, absolute examine, referre omnes repertos idoneos ratione scientia ad curam animarum, licet in iislegitima arta deit, eti nullus repertus idoneus ad curam, teneantur referre, quotquot idonei ad beneficium simplex. Quod tamen intelligendum ait Lott. n. 128. dum agitur de provisione beneficii simplicis, non verò de curato, dum enim extat aliquis idoneus ad curam animarum, non esse jam opus referre de aliorum idoneitate ad simplicia, citatque pro hoc decisionem Rota 505. n. 1. in recent. p. 2.

*Questio 193. Quot vota referre quis debet, ut censetur approbatus vel reprobatus?*

R Espondeo tam approbatum quam reprobatum pendere à conclusione majoris partis votorum juxta regulas generales electionum, præsentationum &c. qua universitas vel collegiatio jure fiunt, ut scilicet major pars dicatur illa, qua medietatem congregatorum etiam in uno vel in dimidio voto excedit, habitâ comparatione omnium Congregatorum; non autem comparativè ad minorem partem in diversas sententias abundentem v.g. ut dum 3. vel 5. sunt examinatores, 3. vel respectivo duo concludant, de Luca, ad Trid. d. 32. n. 9. de paroch. d. 1. n. 18.

*Questio 194. An, & qualiter ab Examinatorum aliquo occasione hujus munieris commissa simonia noceat approbato?*

R Espondeo Examinatorum horum munus juxta Tridentinum omnino gratuitum esse debet, omneque emolumentum sub quovis praetextu simonicum reputatur.

2. Si tamen haec turpitudo ab iis, vel eorum aliquo committeretur, id prajudicare non debet concurrentibus alias idoneis, quibus de justitia ap-

probatio debita erat, ubi hi concipi & participes non sunt, dum nimis ab eorum conjunctis vel benevolis ipsis ignarus id factum est ad evitandam injustam reprobationem. Adhuc tamen quando de hoc haberetur aliqua dissimilatio, quæ scandalum saltem de facto præbere valeat, reputatur hoc ipsum iustum motivum in præelectione postponendilium, qui alias magis dignus præligi debebat. C. de Luc. cit. d. 32. n. 16. citans seipsum de benef. d. 70. & de paroch. d. 8.

*Questio 195. An, & qualiter Episcopus voto suo accedere possit ad Examinatores, habeatque votum decisivum?*

R Espondeo primò: accedere potest Episcopus ejusve Vicarius, quibus magis videbitur, dum Examinatores sunt 4. vel sex, vel singularia, sic habet in terminis Trid. cit. c. 18. & in eo solum casu votum decisivum habet Episcopus ejusve Vicarius, ut habet S. Congregatio ad cit. c. 18. Parisi de resign. l. 8. q. 9. n. 105. Garc. n. 55. dicuntur autem vota tunc singularia, cum ex tribus Examinatoribus unus approbat unum, quem alter reprobat, & tertius nec reprobat nec approbat. Garc. n. 62. Hinc dum Examinatores singuli approbant unum diversum, quem reliqui reprobat, haec accessio Episcopi locum non habet, nec is censetur approbatus, pro quo cum uno Examinatore fiat Episcopus, reliquis Examinatoribus eum reprobantibus; hic enim vota nec sunt paria, nec singularia. Corrad. l. 3. c. 4. n. 13. Garc. n. 63. contra Ledesm. tenentem posse accedere Episcopum parti cui voluerit, si Examinatores tres singuli divisiti in suis votis, vel eorum du o pro uno, & tertius pro altero. Sic v. g. Examinatores sunt Cajus, Titius, Sempronius: examinati Petrus, Paulus, Joannes; Cajus approbat Petrum, reprobatur à Titio & Sempronio, Titius approbat Paulum reprobatur à Cajo & Sempronio. Sempronius approbavit Joannem reprobatum à Cajo & Titio. Episcopus accedendo suo voto v. g. ad Cajum, & per hoc faciendo, ut jam pares sint approbantes & reprobantes Petrum, non censetur vincere; adeoque adhuc nullus istorum trium videtur approbatus similiter dum unus solus examinatus à tribus Examinatoribus, ab uno eorum approbatus, à reliquis duobus reprobatus, accidente Episcopo ad illum approbantem, adhuc iste examinatus dicetur reprobatus. Item dum Examinatores sunt 5. & quilibet eorum approbavit unum ex examinatis, quem ceteri 4. reprobarunt, Episcopus accedens ad unum illorum, non vincet ceteros 4. reprobantes eundem, nullusque ex examinatis erit approbatus, tametsi unus jam per accessum Episcopi pro se habeat duo vota, & ceterorum singuli non nisi vota singularia. econtra 4. existentibus Examinatoribus, dum singuli examinari dimidiam tantum votorum partem habent pro sua idoneitate; Episcopus potest ad partem, ad quam voluerit, accedere, & sic reddere approbatum, qui à duobus erat reprobatus, adeoque necdum per reliquos duos votantes pro ejus idoneitate approbatus. Sic censuit S. Congreg. apud Garc. n. 57. Post etiam Episcopus ejusve Vicarius, dum quidam ex examinatis ultra dimidiam partem votorum consecuti sunt, & hoc ipso jam approbati, unus verò ex examinatis tulit omnium examinatorum suffragia, hoc omisso eligere unum ex aliis. Sic haber declaratio S. Congregationis, quam recitat Garc.